
 1 

 

 
                     

                            Zpravodaj pro rodiče č.85    

 
                   
                                                                                                            21.10.2019 

Vážení rodiče, 

 

v tomto čísle Zpravodaje Vás informujeme o postavení  školské rady na škole , která  pracuje 

od 1.1.2006. Zástupce z řad rodičů si zvolíte na rodičovských schůzkách ve čtvrtek 14.11. 

2019 od 16. 00 . Práce ve ŠR ukončila paní Iveta Vacíková z důvodu ukončení školní 

docházky jejího syna. 

 

O práci ve školské radě jako zástupce rodičů projevila zájem paní  Marcela Koláčková . 

Vykonávala předsedkyni školské rady již v období od roku 2006 do roku 2011. 

 

Usnesením z veřejného zasedání Zastupitelstva Obce Merklín konaného 29. 9. 2005 bylo 

určeno, že školská rada bude tříčlenná, tzn. že rodiče volí ze svých řad jednoho zástupce. 

Dále byl schválen volební řád pro volbu členů školské rady (znění uvedeno níže). 

 

Činnost školské rady vymezují níže uvedené paragrafy 167 a 168  ve  Školském zákoně 

561/2004, 49/2009:   

§ 167 

    (1) Při základních, středních a vyšších odborných školách se zřizuje školská rada. Školská 

rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, zletilým žákům a 

studentům, pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se na 

správě školy. Pokud je součástí právnické osoby více těchto škol, je možné zřídit jednu 

školskou radu. Při vyšší odborné škole se školská rada zřizuje vždy samostatně. 

     (2) Školskou radu zřizuje zřizovatel, který zároveň stanoví počet jejích členů a vydá její 

volební řád. Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí zákonní zástupci 

nezletilých žáků a zletilí žáci a studenti a třetinu volí pedagogičtí pracovníci dané školy. 

Členem školské rady nemůže být ředitel školy. Ve školách, které nejsou zřízeny státem, 

krajem, obcí nebo svazkem obcí, plní úkoly zřizovatele podle věty první a druhé ředitel školy.  

      (3) Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen 

zákonnými zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky a studenty nebo zvolen pedagogickými 

pracovníky školy. 

      (4) Ředitel školy zajistí v souladu s volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské 

rady. 

      (5) Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků nebo zletilí žáci a studenti stanovený 

počet členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské 

rady ředitel školy. 

      (6) Funkční období členů školské rady je tři roky. 

     Základní škola Merklín,okres-Plzeň-jih 
                  Školní 249, 334 52 MERKLÍN 

 
    email: zsmerklin@seznam.cz  *  www.zsmerklin.cz 

 

mailto:zsmerklinpj@iol.cz
http://www.web.telecom.cz/zsmerklin


 2 

      (7) Školská rada zasedá nejméně dvakrát ročně; zasedání školské rady svolává její 

předseda, první zasedání školské rady svolává ředitel školy. Ředitel školy nebo jím pověřený 

zástupce je povinen zúčastnit se zasedání školské rady na vyzvání jejího předsedy. Školská 

rada na svém prvním zasedání stanoví svůj jednací řád a zvolí svého předsedu. K přijetí 

jednacího řádu se vyžaduje schválení nadpoloviční většinou všech členů školské rady.  

      (8) Předčasné volby do funkce voleného člena školské rady lze konat, požádá-li o to 

ředitele školy alespoň většina voličů oprávněných podle odstavce 2 volit tohoto člena školské 

rady, která je podle volebního řádu nezbytná ke zvolení člena školské rady. Doplňovací volby 

do školské rady se v souladu s volebním řádem konají, přestane-li být volený člen školské 

rady jejím členem před skončením funkčního období z důvodů stanovených v odstavci 9 

písm. a) až d). Funkční období člena školské rady zvoleného v předčasných nebo 

doplňovacích volbách končí shodně s funkčním obdobím členů školské rady zvolených v 

řádných volbách. 

      (9) Funkce člena školské rady skončí před uplynutím funkčního období  

a) vzdáním se funkce písemným prohlášením do rukou předsedy školské rady, 

b) dnem doručení písemného odvolání jmenovaného člena školské rady zřizovatelem do 

rukou předsedy školské rady, 

c) vznikem neslučitelnosti podle odstavce 2 věty třetí 

d) v případě opakované neomluvené neúčasti na zasedání školské rady, pokud tak stanoví 

volební řád, nebo 

e) dnem, kdy byl do funkce člena školské rady zvolen nový člen v předčasných volbách podle 

odstavce 8 věty první.  

 

§ 168 

(1)  Školská rada 

a) vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich  

následnému uskutečňování, 

b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy 

c) schvaluje školní řád, ve středních a vyšších odborných školách stipendijní řád, navrhuje 

jejich změny, 

d) schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních 

školách, 

e) podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 

f) projednává návrh rozpočtu právnické osoby na další rok, vyjadřuje se k rozboru 

hospodaření a navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

g) projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 

h) podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy. 

(2) Ředitel školy je povinen umožnit školské radě přístup k informacím o  

škole, zejména k dokumentaci školy. Informace chráněné podle zvláštních právních předpisů 

poskytne ředitel školy školské radě pouze za podmínek stanovených těmito zvláštními 

právními předpisy. Poskytování informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím 

tím není dotčeno. 

       (3) O schválení dokumentů uvedených v odstavci 1 písm. b) až d) rozhodne školská rada 

do 1 měsíce od jejich předložení ředitelem školy. Pokud školská rada tento dokument 

neschválí, ředitel školy předloží dokument k novému projednání do 1 měsíce. Opakovaného 

projednání se účastní zřizovatel.  Není-li  dokument schválen ani při opakovaném projednání 

nebo pokud školská rada neprojedná dokumenty uvedené v odstavci 1 písm. b) až d) do 1 

měsíce od jejich předložení ředitelem školy, rozhodne o dalším postupu bez zbytečného 

odkladu zřizovatel. 



 3 

      (4) Ve školách, které nejsou zřízeny státem, krajem, obcí, nebo svazkem obcí, plní úkoly 

zřizovatele podle odstavce 3 ten, kdo ustanovil ředitele školy do funkce. 

 

Volba zástupců bude probíhat podle níže uvedeného volebního řádu: 

Obec Merklín 

V souladu s ustanovením § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,  

vyšším odborném a jiném vzdělávání ( školský zákon ) 

v y d á v á 

Obec Merklín jako zřizovatel Základní školy Merklín, okres Plzeň-jih 

VOLEBNÍ  ŘÁD 

pro volbu členů školské rady 

                                                                I. 
Obec Merklín je zřizovatelem Základní školy Merklín, okres Plzeň-jih. 

                                                              II. 
Usnesením Zastupitelstva obce Merklín č. 13/05  ze dne 29.9. 2005  se s účinností od 1. ledna 

2006 zřizuje školská rada při Základní škole Merklín, okres Plzeň-jih a zastupitelstvo obce 

určilo, že školská rada bude tříčlenná. 

      III. 
Složení školské rady: 

- třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel 

- třetinu členů volí zákonní zástupci nezletilých žáků 

- třetinu členů volí pedagogičtí pracovníci dané školy 

IV. 
Funkční období členů školské rady je tři roky. Týž člen školské rady nemůže být současně 

jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými zástupci nezletilých žáků nebo zvolen 

pedagogickými pracovníky školy. Členem školské rady nemůže být ředitelka školy. 

      V. 
Volba členů školské rady proběhne tajným hlasováním. Ředitelka školy zajistí v souladu 

s tímto volebním řádem řádné uskutečnění voleb do školské rady. Volbu zajistí tak, aby 

zákonní zástupci nezletilých žáků školy a pedagogičtí pracovníci školy měli stejné podmínky. 

      VI. 
Ředitelka školy vyhlásí termín voleb a k volbám svolá osoby oprávněné volit své zástupce do 

školské rady formou oznámení. Oznámení obsahuje datum a místo konání voleb a způsob jak, 

komu a do kdy mohou být navrhováni kandidáti. Oprávněnými voliči jsou pedagogičtí pracovníci 

pro své kandidáty a zákonní zástupci nezletilých žáků pro své kandidáty školské rady. Každého 

nezletilého žáka při volbě zastupuje zákonný zástupce. 

      VII. 
S návrhem kandidátů na členy školské rady budou zákonní zástupci nezletilých žáků 

seznámeni nejméně 14 dní před uskutečněním voleb prostřednictvím Zpravodaje a 

pedagogičtí pracovníci nejméně 14 dní před uskutečněním voleb prostřednictvím vývěsky ve 

sborovně 2. stupně. Údaje o kandidátech mohou být zveřejněny jen s jejich souhlasem. 

      VIII. 
Ředitelka školy zajistí přípravu seznamů voličů. Ke zvolení kandidátů je nutné, aby kandidát 

získal nadpoloviční většinu hlasů oprávněných osob zúčastněných ve volbách. 

       

 

 

                                                     



 4 

IX. 
Hlasování proběhne tajně. Ředitelka školy zajistí hlasovací lístky, které musí být vytištěny 

písmem téhož druhu a stejné velikosti, na papíru téže barvy a týchž rozměrů, v záhlaví lístku 

bude uvedena skupina (pedagogové/zákonní zástupci nezletilých žáků) a počet kandidátů, 

který má být zvolen. Hlasovací lístky budou opatřeny otiskem razítka školy. Pořadí kandidátů 

na hlasovacích lístcích bude označeno arabskými číslicemi a bude uvedeno jméno, příjmení a 

trvalé bydliště kandidáta. 

      X. 
Ředitelka školy stanoví přípravný výbor pro volby členů do školské rady. Přípravný výbor 

eviduje návrhy kandidátů, zabezpečuje hlasování, zaznamenává počet voličů, výsledky 

hlasování a vyhlašuje výsledky voleb zástupců zákonných zástupců nezletilých žáků a 

zástupců pedagogických pracovníků. Přípravný výbor pořizuje zápis o průběhu voleb. 

      XI. 
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Na hlasovacím lístku označí volič 

zakroužkováním pořadového čísla kandidáty, které volí. Jiné písemné úpravy hlasovacího 

lístku nemají na jeho posouzení vliv. Lístky, na kterých je označeno více kandidátů, než je 

volený počet, jsou neplatné. Upravený hlasovací lístek volič vloží do volební schránky. 

XII. 
Na základě výsledků hlasování přípravný výbor stanoví pořadí kandidátů ve volbách. Při 

rovnosti hlasů se stanoví pořadí losem. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků 

stanovený počet členů školské rady ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy 

školské rady ředitelka školy. 

      XIII. 
Zápis o volbách do školské rady předává přípravný výbor ředitelce školy. Ředitelka školy 

oznámí písemně zvolenému členovi jeho členství ve školské radě s uvedením doby funkčního 

období. O výsledku voleb do školské rady podá ředitelka školy do deseti dnů od uskutečnění 

voleb zprávu zřizovateli. 

      XIV. 
Tento volební řád je platný ode dne jeho schválení Zastupitelstvem obce Merklín. 

Tento volební řád byl schválen usnesením Zastupitelstva obce Merklín č. 13/ 05  ze dne 

29.9.2005. 

 

2) Pozvánka na třídní schůzky  

Třídní schůzky se uskuteční  ve čtvrtek 14.11. od 16.00  ve třídách žáků.  

  

3) Příspěvek  Spolku rodičů  pro školní rok 2019- 2020, pozvánka na jednání SR 

 Zástupci jednotlivých tříd budou vybírat příspěvek před zahájením třídních schůzek ve 

třídách. Roční příspěvek na žáka byl v uplynulém školním roce 170,- Kč. O jeho výši pro 

tento školní rok rozhodnou zástupci tříd na svém jednání  9.11. od 15.45 v budově druhého 

stupně v učebně VI.A. Lze předpokládat, že zůstane zachovaný. 

 

4) Upozornění pro zákonné zástupce ohledně plateb V současné době se na účtu školy 

objevují platby bez udání účelu peněžní operace. Není možné pak platbu správně přiřadit. Je 

nutné vždy uvádět  do platebního příkazu: jméno a příjmení žáka,třídu a název platby. 

 

5) Žádost rodičům  

Žádáme rodiče o podepsání v notýsku, žákovské knížce seznámení se  Zpravodajem č.85.  

 

                                                     Zpracovaly: Jaroslava Pěsničáková, Jaroslava Baxová 



 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


